

# 平成26年度 日本皮膚科学会決算書

自 平成26年4月1日

至 平成27年3月31日

公益社団法人 日本皮膚科学会

# 平成 26 年度日本皮膚科学会決算 目次

I. 正味財産増減計算書	
1. 正味財産増減計算書（総括表）	1-3
2. 正味財産増減計算書（内訳表）	4-6
II. 貸借対照表	
1. 財務諸表総括表	
・ 貸借対照表（総括表）	7
・ 貸借対照表（内訳表）	8
III. 財務諸表に対する注記	9-11
IV. 附属明細書	12
V. 財産目録	13-16

# 正味財産増減計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日)

(総括)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
1 経常収益			
① 基本財産運用益	( 69,599 )	( 0 )	( 69,599 )
基本財産受取利息	69,599	0	69,599
② 特定資産運用益	( 6,900 )	( 0 )	( 6,900 )
特定資産受取利息	6,900	0	6,900
③ 受取入会金	( 5,653,000 )	( 0 )	( 5,653,000 )
受取入会金	5,653,000	0	5,653,000
④ 受取会費	( 231,443,000 )	( 0 )	( 231,443,000 )
受取会費	226,508,000	0	226,508,000
賛助会費	4,935,000	0	4,935,000
⑤ 事業収益	( 712,205,803 )	( 0 )	( 712,205,803 )
総会及び学術大会事業収益	( 514,919,138 )	( 0 )	( 514,919,138 )
参加費収益	168,377,000	0	168,377,000
広告展示収益	108,442,905	0	108,442,905
シンポジウム登録料収益	191,778,294	0	191,778,294
補助金寄付金収益	40,119,000	0	40,119,000
雑誌等販売収益	2,231,915	0	2,231,915
雑収益	3,970,024	0	3,970,024
会誌発行事業収益	( 89,035,661 )	( 0 )	( 89,035,661 )
掲載料収益	25,509,174	0	25,509,174
広告料収益	28,511,704	0	28,511,704
雑収益	35,014,783	0	35,014,783
会誌購読事業収益	( 18,920,000 )	( 0 )	( 18,920,000 )
購読料収益	18,860,000	0	18,860,000
雑収益	60,000	0	60,000
認定事業収益	( 50,104,400 )	( 0 )	( 50,104,400 )
認定料収益	9,830,000	0	9,830,000
更新認定料収益	35,712,800	0	35,712,800
雑収益	4,561,600	0	4,561,600
会員教育事業収益	( 20,769,000 )	( 0 )	( 20,769,000 )
研修講習会収益	15,820,000	0	15,820,000
生涯教育シンポジウム収益	1,870,000	0	1,870,000
雑誌等販売収益	3,079,000	0	3,079,000
雑収益	0	0	0
試験事業収益	( 13,370,000 )	( 0 )	( 13,370,000 )
試験手数料収益	13,370,000	0	13,370,000
雑収益	0	0	0
その他の収益	( 5,087,604 )	( 0 )	( 5,087,604 )
保険手数料収益	4,777,424	0	4,777,424
雑収益	310,180	0	310,180
⑥ 受取寄付金	( 6,024,000 )	( 0 )	( 6,024,000 )
受取寄付金	6,024,000	0	6,024,000
⑦ 雑収益	( 350,620 )	( 0 )	( 350,620 )
受取利息	35,494	0	35,494
雑収益	3,470,526	0	3,470,526
経常収益計	958,908,322	0	958,908,322

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常費用			
① 事業費	( 853,196,103 )	( 0 )	( 853,196,103 )
給与手当	66,331,687	0	66,331,687
雑役務費	12,041,524	0	12,041,524
賞与引当金繰入額	4,654,748	0	4,654,748
退職給付費用	3,058,026	0	3,058,026
福利厚生費	9,760,907	0	9,760,907
会議費	101,423,122	0	101,423,122
旅費交通費	48,320,757	0	48,320,757
通信運搬費	38,738,161	0	38,738,161
消耗品什器備品費	7,886,132	0	7,886,132
消耗品費	21,988,392	0	21,988,392
修繕費	835,537	0	835,537
印刷製本費	116,896,808	0	116,896,808
共益費	6,594,300	0	6,594,300
賃借料	134,992,992	0	134,992,992
諸会費	500,000	0	500,000
保険料	0	0	0
諸謝金	40,077,803	0	40,077,803
租税公課	5,194,196	0	5,194,196
委託費	128,559,993	0	128,559,993
事務器レンタル料	2,806,058	0	2,806,058
情報システム運営費	17,725,496	0	17,725,496
支払負担金	9,036,763	0	9,036,763
支払寄附金	0	0	0
支払助成費	12,200,001	0	12,200,001
学会賞等費	2,935,250	0	2,935,250
減価償却費	8,002,468	0	8,002,468
支払利息	0	0	0
雑費	52,634,982	0	52,634,982
② 管理費	( 62,230,170 )	( 0 )	( 62,230,170 )
給料手当	18,620,514	0	18,620,514
雑役務費	190,135	0	190,135
賞与引当金繰入額	1,091,855	0	1,091,855
退職給付費用	809,167	0	809,167
福利厚生費	2,922,658	0	2,922,658
会議費	2,531,057	0	2,531,057
旅費交通費	4,239,312	0	4,239,312
通信運搬費	2,228,096	0	2,228,096
減価償却費	2,290,078	0	2,290,078
消耗品什器備品費	178,195	0	178,195
消耗品費	1,392,742	0	1,392,742
修繕費	190,417	0	190,417
印刷製本費	1,814,097	0	1,814,097
共益費	1,657,086	0	1,657,086
賃借料	6,384,069	0	6,384,069
諸会費	0	0	0
保険料	0	0	0
諸謝金	2,965,021	0	2,965,021
租税公課	1,218,204	0	1,218,204
委託費	4,475,336	0	4,475,336
事務機レンタル料	575,323	0	575,323
情報システム運営費	3,861,026	0	3,861,026
支払負担金	0	0	0
支払寄付金	0	0	0
支払助成金	1,095,160	0	1,095,160
支払利息	559,138	0	559,138
雑費	941,484	0	941,484
経常費用計	915,426,273	0	915,426,273
当期経常増減額	43,482,049	0	43,482,049

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
1 経常外収益	0	0	0
退職給付引当金戻入益			
リース資産解約益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
2 経常外費用			
什器備品廃棄損			
棚卸書籍増減額	0	0	0
支払利息			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一正味財産増減額			
法人税・住民税及び事業税	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	43,412,049		43,412,049
一般正味財産期首残高	566,080,600		566,080,600
一般正味財産期末残高	609,492,649	0	609,492,649
II 指定正味財産増減の部			
1 基本財産運用収益	( 8,320 )	( 0 )	( 8,320 )
基本財産受取利息	8,320		8,320
2 一般正味財産の振替額	( 8,320 )	( 0 )	( 8,320 )
一般正味財産への振替額	8,320		8,320
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	65,220,000		65,220,000
指定正味財産期末残高	65,220,000	0	65,220,000
III 正味財産期末残高	674,712,649	0	674,712,649

(注) 当期から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定委員会)を採用しているため、前事業年度の数値は記載していない。

正味財産増減計算書内訳表

(平成26年4月1日から平成27年3月31日)

(総括)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
1 経常収益					
① 基本財産運用益	( 69,599 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 69,599 )
基本財産受取利息	69,599	0	0		69,599
② 特定資産運用益	( 3,129 )	( 0 )	( 3,771 )	( 0 )	( 6,900 )
特定資産受取利息	3,129	0	3,771		6,900
③ 受取入会金	( 3,391,800 )	( 0 )	( 2,261,200 )	( 0 )	( 5,653,000 )
受取入会金	3,391,800	0	2,261,200		5,653,000
④ 受取会費	( 138,865,800 )	( 0 )	( 92,577,200 )	( 0 )	( 231,443,000 )
受取会費	135,904,800	0	90,603,200		226,508,000
賛助会費	2,961,000	0	1,974,000		4,935,000
⑤ 事業収益	( 707,118,199 )	( 5,087,604 )	( 0 )	( 0 )	( 712,205,803 )
総会及び学術大会事業収益	( 514,919,138 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 514,919,138 )
参加費収益	168,377,000	0	0		168,377,000
広告展示収益	108,442,905	0	0		108,442,905
シンポジウム登録料収益	191,778,294	0	0		191,778,294
補助金寄付金収益	40,119,000	0	0		40,119,000
雑誌等販売収益	2,231,915	0	0		2,231,915
雑収益	3,970,024	0	0		3,970,024
国際学会事業収益	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
参加費収益	0	0	0		0
広告展示収益	0	0	0		0
シンポジウム登録料収益	0	0	0		0
補助金寄付金収益	0	0	0		0
雑誌等販売収益	0	0	0		0
雑収益	0	0	0		0
会誌発行事業収益	( 89,035,661 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 89,035,661 )
掲載料収益	25,509,174	0	0		25,509,174
広告料収益	28,511,704	0	0		28,511,704
雑収益	35,014,783	0	0		35,014,783
会誌購読事業収益	( 18,920,000 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 18,920,000 )
購読料収益	18,860,000	0	0		18,860,000
雑収益	60,000	0	0		60,000
認定事業収益	( 50,104,400 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 50,104,400 )
認定料収益	9,830,000	0	0		9,830,000
更新認定料収益	35,712,800	0	0		35,712,800
雑収益	4,561,600	0	0		4,561,600
会員教育事業収益	( 20,769,000 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 20,769,000 )
研修講習会収益	15,820,000	0	0		15,820,000
生涯教育シンポジウム収益	1,870,000	0	0		1,870,000
雑誌等販売収益	3,079,000	0	0		3,079,000
雑収益	0	0	0		0
試験事業収益	( 13,370,000 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 13,370,000 )
試験手数料収益	13,370,000	0	0		13,370,000
雑収益	0	0	0		0
その他の収益	( 0 )	( 5,087,604 )	( 0 )	( 0 )	( 5,087,604 )
保険手数料収益	0	4,777,424	0		4,777,424
雑収益	0	310,180	0		310,180
⑥ 受取寄付金	( 6,024,000 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 6,024,000 )
受取寄付金	6,024,000	0	0		6,024,000
⑦ 雑収益	( 1,448,155 )	( 0 )	( 2,057,865 )	( 0 )	( 3,506,020 )
受取利息	4,508	0	30,986		35,494
雑収益	1,443,647	0	2,026,879		3,470,526
⑧ 他会計からの繰入金収益	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
本部会計からの繰入額	0	0	0	0	0
支部会計からの繰入額	0	0	0	0	0
支部学術大会からの繰入額	0	0	0	0	0
経常収益計	856,920,682	5,087,604	96,900,036	0	958,908,322

(総括)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
2 経常費用					
① 事業費	( 851,004,800 )	( 2,191,303 )	( 0 )	( 0 )	( 853,196,103 )
給与手当	65,556,392	775,295	0		66,331,687
雑役務費	12,032,569	8,955	0		12,041,524
賞与引当金繰入額	4,597,282	57,466	0		4,654,748
退職給付費用	3,021,754	36,272	0		3,058,026
福利厚生費	9,645,732	115,175	0		9,760,907
会議費	101,395,730	27,392	0		101,423,122
旅費交通費	48,152,586	168,171	0		48,320,757
通信運搬費	38,650,378	87,783	0		38,738,161
消耗品什器備品費	7,876,753	9,379	0		7,886,132
消耗品費	21,931,739	56,653	0		21,988,392
修繕費	825,515	10,022	0		835,537
印刷製本費	116,818,188	78,620	0		116,896,808
共益費	6,512,889	81,411	0		6,594,300
賃借料	134,761,133	231,859	0		134,992,992
諸会費	500,000	0	0		500,000
保険料	0	0	0		0
諸謝金	39,988,655	89,148	0		40,077,803
租税公課	5,130,080	64,116	0		5,194,196
委託費	128,556,028	3,965	0		128,559,993
事務器レンタル料	2,775,778	30,280	0		2,806,058
情報システム運営費	17,601,213	124,283	0		17,725,496
支払負担金	9,036,763	0	0		9,036,763
支払寄附金	0	0	0		0
支払助成費	12,200,001	0	0		12,200,001
学会賞等費	2,935,250	0	0		2,935,250
減価償却費	7,904,663	97,805	0		8,002,468
支払利息	0	0	0		0
雑費	52,597,729	37,253	0		52,634,982
② 管理費	( 0 )	( 0 )	( 62,230,170 )	( 0 )	( 62,230,170 )
給料手当	0	0	18,620,514		18,620,514
雑役務費	0	0	190,135		190,135
賞与引当金繰入額	0	0	1,091,855		1,091,855
退職給付費用	0	0	809,167		809,167
福利厚生費	0	0	2,922,658		2,922,658
会議費	0	0	2,531,057		2,531,057
旅費交通費	0	0	4,239,312		4,239,312
通信運搬費	0	0	2,228,096		2,228,096
減価償却費	0	0	2,290,078		2,290,078
消耗品什器備品費	0	0	178,195		178,195
消耗品費	0	0	1,392,742		1,392,742
修繕費	0	0	190,417		190,417
印刷製本費	0	0	1,814,097		1,814,097
共益費	0	0	1,657,086		1,657,086
賃借料	0	0	6,384,069		6,384,069
諸会費	0	0	0		0
保険料	0	0	0		0
諸謝金	0	0	2,965,021		2,965,021
租税公課	0	0	1,218,204		1,218,204
委託費	0	0	4,475,336		4,475,336
事務機レンタル料	0	0	575,323		575,323

(総括)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
情報システム運営費	0	0	3,861,026		3,861,026
支払負担金	0	0	0		0
支払寄付金	0	0	0		0
支払助成金	0	0	1,095,160		1,095,160
支払利息	0	0	559,138		559,138
雑費	0	0	941,484		941,484
③ 他会計への繰出額	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
本体会計への繰出額	0	0	0	0	0
支部会計への繰出額	0	0	0	0	0
支部学術大会への繰出額	0	0	0	0	0
経常費用計	851,004,800	2,191,303	62,230,170	0	915,426,273
当期経常増減額	5,915,882	2,896,301	34,669,866	0	43,482,049
2. 経常外増減の部					
1 経常外収益	0	0	0	0	0
退職給付引当金戻入益					
リース資産解約益			0		0
経常外収益計	0	0	0	0	0
2 経常外費用					
什器備品廃棄損					
棚卸書籍増減額	0				0
支払利息					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	1,373,526	△ 1,373,526			
税引前当期一正味財産増減額					
法人税・住民税及び事業税			70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	7,289,408	1,522,775	34,669,866	0	43,412,049
一般正味財産期首残高	99,360,619	151,810	466,568,171		566,080,600
一般正味財産期末残高	106,650,027	1,674,585	501,238,037	0	609,492,649
II 指定正味財産増減の部					
1 基本財産運用収益	( 8,320 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 8,320 )
基本財産受取利息	8,320		0		8,320
2 一般正味財産の振替額	( 8,320 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 8,320 )
一般正味財産への振替額	8,320	0	0		8,320
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	65,220,000				65,220,000
指定正味財産期末残高	65,220,000	0	0	0	65,220,000
III 正味財産期末残高	171,870,027	1,674,585	501,238,037	0	674,712,649



## 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(総括)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	489,530,576	0	489,530,576
前払金	3,585,498	0	3,585,498
未収金	26,691,552	0	26,691,552
仮払金	40,740,429	0	40,740,429
前払費用	6,856,311	0	6,856,311
棚卸書籍	4,652,194	0	4,652,194
流動資産合計	572,056,560	0	572,056,560
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	55,170,000	0	55,170,000
投資有価証券	10,050,000	0	10,050,000
基本財産合計	65,220,000	0	65,220,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	16,538,857	0	16,538,857
学術大会、研究集会等開催準備基金	97,000,000	0	97,000,000
学会誌、欧文誌、機関誌等発行準備基金	48,200,000	0	48,200,000
国際学会開催、国際研究協力事業実施等準備基金	29,000,000	0	29,000,000
医療調査、情報公開実施等準備基金	31,000,000	0	31,000,000
教育、研究助成、表彰事業実施準備基金	20,650,000	0	20,650,000
研究、ガイドライン作成実施等準備基金	5,000,000	0	5,000,000
特定資産合計	247,388,857	0	247,388,857
(3) その他固定資産			
建物附属設備	8,148,216	0	8,148,216
什器備品	6,635,711	0	6,635,711
ソフトウェア	10,938,197	0	10,938,197
リース資産	11,961,674	0	11,961,674
敷金	16,795,200	0	16,795,200
その他固定資産合計	54,478,998	0	54,478,998
固定資産合計	367,087,855	0	367,087,855
資産合計	939,144,415	0	939,144,415
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	48,829,248	0	48,829,248
前受金	171,642,933	0	171,642,933
預り保険料	1,021,383	0	1,021,383
預り金	1,367,502	0	1,367,502
仮受金	597,200	0	597,200
賞与引当金	5,746,603	0	5,746,603
未払消費税等	4,401,100	0	4,401,100
未払法人税等	70,000	0	70,000
短期リース債務	4,030,084	0	4,030,084
流動負債合計	237,706,053	0	237,706,053
2. 固定負債			
退職給付引当金	16,538,857	0	16,538,857
長期リース債務	10,186,856	0	10,186,856
固定負債合計	26,725,713	0	26,725,713
負債合計	264,431,766	0	264,431,766
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	65,220,000		65,220,000
(うち基本財産への充当額)	(65,220,000)		(65,220,000)
(うち特定資産への充当額)	0		0
2. 一般正味財産	609,492,649		609,492,649
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(247,388,857)	0	(247,388,857)
正味財産合計	674,712,649	0	674,712,649
負債及び正味財産合計	939,144,415	0	939,144,415

(注) 当期から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定委員会)を採用しているため、前事業年度の数値は記載していない。

## 貸借対照表内訳表

(平成27年3月31日現在)

(総括)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
<b>1. 流動資産</b>					
現金預金	279,842,455	6,260,797	203,427,324		489,530,576
前払金	1,215,691	0	2,369,807		3,585,498
未収金	19,731,848	0	6,959,704		26,691,552
仮払金	39,740,429	0	1,000,000		40,740,429
前払費用	6,856,311	0	0		6,856,311
棚卸書籍	4,652,194	0	0		4,652,194
流動資産合計	352,038,928	6,260,797	213,756,835	0	572,056,560
<b>2. 固定資産</b>					
<b>(1) 基本財産</b>					
定期預金	55,170,000	0	0		55,170,000
投資有価証券	10,050,000	0	0		10,050,000
基本財産合計	65,220,000	0	0	0	65,220,000
<b>(2) 特定資産</b>					
退職給付引当資産	13,231,086	165,389	3,142,382		16,538,857
学術大会、研究集会等 開催準備基金	97,000,000	0	0		97,000,000
学会誌、欧文誌、機関誌 等発行準備基金	48,200,000	0	0		48,200,000
国際学会開催、国際研究 協力事業実施等準備基金	29,000,000	0	0		29,000,000
医療調査、情報公開 実施等準備基金	31,000,000	0	0		31,000,000
教育、研究助成、 表彰事業実施準備基金	20,650,000	0	0		20,650,000
研究、ガイドライン作成 実施等準備基金	5,000,000	0	0		5,000,000
特定資産合計	244,081,086	165,389	3,142,382	0	247,388,857
<b>(3) その他固定資産</b>					
建物附属設備	6,518,573	81,482	1,548,161		8,148,216
什器備品	4,137,619	50,140	2,447,952		6,635,711
ソフトウェア	8,719,166	108,990	2,110,041		10,938,197
リース資産	9,569,339	119,617	2,272,718		11,961,674
敷金	13,436,160	167,952	3,191,088		16,795,200
その他固定資産合計	42,380,857	528,181	11,569,960	0	54,478,998
固定資産合計	351,681,943	693,570	14,712,342	0	367,087,855
資産合計	703,720,871	6,954,367	228,469,177	0	939,144,415
<b>II 負債の部</b>					
<b>1. 流動負債</b>					
未払金	43,258,858	0	5,570,390		48,829,248
前受金	170,612,933	0	1,030,000		171,642,933
預り保険料	0	1,021,383	0		1,021,383
預り金	52,651	0	1,314,851		1,367,502
仮受金	58,200	0	539,000		597,200
賞与引当金	4,597,282	57,466	1,091,855		5,746,603
未払消費税等	0	0	4,401,100		4,401,100
未払法人税等	0	0	70,000		70,000
短期リース債務	3,224,067	40,301	765,716		4,030,084
流動負債合計	221,803,991	1,119,150	14,782,912	0	237,706,053
<b>2. 固定負債</b>					
退職給付引当金	13,231,086	165,389	3,142,382		16,538,857
長期リース債務	8,149,485	101,869	1,935,502		10,186,856
固定負債合計	21,380,571	267,258	5,077,884	0	26,725,713
負債合計	243,184,562	1,386,408	19,860,796	0	264,431,766
<b>III 正味財産の部</b>					
<b>1. 指定正味財産</b>					
(うち基本財産への充当額)	65,220,000				65,220,000
(うち特定資産への充当額)	(65,220,000)				(65,220,000)
(うち特定資産への充当額)					0
<b>2. 一般正味財産</b>					
(うち基本財産への充当額)	395,316,309	5,567,959	208,608,381		609,492,649
(うち特定資産への充当額)					
(うち特定資産への充当額)	(244,081,086)	(165,389)	(3,142,382)		(247,388,857)
正味財産合計	460,536,309	5,567,959	208,608,381	0	674,712,649
負債及び正味財産合計	703,720,871	6,954,367	228,469,177	0	939,144,415

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 当期より「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券 : 償却原価法(定額法)によっている
- (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
棚卸書籍 : 最終仕入原価法によっている
- (4) 固定資産の減価償却の方法
  - ①有形固定資産 : 定額法  
  
なお、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり償却している。
  - ②無形固定資産 : 定額法
  - ③リース資産 : 所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (5) 引当金の計上基準
  - ①賞与引当金 : 職員の賞与支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度において発生していると認められる額を計上している。
  - ②退職給付引当金 : 職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度において発生していると認められる額を計上している。
- (6) 消費税等の会計処理  
税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	55,170,000	0	0	55,170,000
投資有価証券	10,050,000	0	0	10,050,000
小 計	65,220,000	0	0	65,220,000
特定資産				
退職給付引当資産	12,911,664	3,627,193	0	16,538,857
学術大会、研究集会等開催準備基金	78,500,000	27,000,000	8,500,000	97,000,000
学会誌、欧文誌、機関誌等発行準備基金	48,200,000	0	0	48,200,000
国際学会、国際研究協力事業実施等準備基金	29,000,000	0	0	29,000,000
医療調査、情報公開実施等準備基金	26,000,000	10,000,000	5,000,000	31,000,000
教育、研究助成、表彰事業実施準備基金	15,950,000	9,450,000	4,750,000	20,650,000
研究、ガイドライン作成実施等準備基金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	215,561,664	50,077,193	18,250,000	247,388,857
合 計	280,781,664	50,077,193	18,250,000	312,608,857

3. 基本財産及び特定資産の財産等の内訳  
基本財産及び特定資産の財産等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
定期預金	55,170,000	55,170,000	0	0
投資有価証券	10,050,000	10,050,000	0	0
小 計	65,220,000	65,220,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	16,538,857	0	0	16,538,857
学術大会、研究会等開催準備基金	97,000,000	0	97,000,000	0
学会誌、欧文誌、機関誌等発行準備基金	48,200,000	0	48,200,000	0
国際学会、国際研究協力事業実施等準備基金	29,000,000	0	29,000,000	0
医療調査、情報公開実施等準備基金	31,000,000	0	31,000,000	0
教育、研究助成、表彰事業実施準備基金	20,650,000	0	20,650,000	0
研究、ガイドライン作成実施等準備基金	5,000,000	0	5,000,000	0
小 計	247,388,857	0	230,850,000	16,538,857
合 計	312,608,857	65,220,000	230,850,000	16,538,857

4. 担保に供している資産  
該当なし。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	13,822,928	5,674,712	8,148,216
什器備品	13,994,872	7,359,161	6,635,711
ソフトウェア	29,503,118	18,564,921	10,938,197
リース資産	21,877,111	9,915,437	11,961,674
合 計	79,198,029	41,514,231	37,683,798

6. 保証債務等の偶発債務  
該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益
基本財産			
投資有価証券			
国債 利付国債第102回	10,050,000	10,096,230	46,230
合 計	10,050,000	10,096,230	46,230

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産運用益の振替額	8,320
合 計	8,320

9. 関連当事者との取引の内容  
該当なし。

10 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 退職給付関係

①採用している退職給付制度の概要

退職給付の制度として、退職一時金制度を設けている。

②退職給付債務及びその内容 (単位：円)

1. 退職給付債務	16,538,857
2. 退職給付引当金	16,538,857

③退職給付費用に関する事項 (単位：円)

1. 勤務費用	3,867,193
2. 退職給付費用	3,867,193

④退職給付債務等の計算に関する事項

退職給付債務の計算にあたっては、当期末に発生していると認められる額を計算している。

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記2 「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため、記載を省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	2,964,372	5,746,603	2,964,372	0	5,746,603
退職給付引当金	12,911,664	3,627,193	0	0	16,538,857

# 財 産 目 録

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	現金手元有高	運転資金として 983,604	
	普通預金		425,843,503	
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として(公益目的、法人会計) 69,692,899	
		ゆうちょ銀行本郷四郵便局	運転資金として(公益目的、法人会計) 5,149,259	
		三井住友信託銀行上野支店	運転資金として(法人会計) 551,631	
		三井住友信託銀行上野中央支店	運転資金として(法人会計) 181,650	
		みずほ銀行東京中央支店	医師賠償責任保険口(収益事業) 1,196,344	
		りそな銀行本郷支店	運転資金として(法人会計) 166,994	
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	運転資金として(公益目的、法人会計) 11,438,350	
		三菱UFJ信託銀行上野支店	運転資金として(法人会計) 332,546	
		みずほ銀行本郷支店(会費専用)	運転資金として(公益目的) 38,411,565	
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	運転資金として(公益目的、法人会計) 13,335,064	
		みずほ銀行本郷支店(専門医)	運転資金として(公益目的) 5,969,000	
		みずほ銀行東京中央支店	運転資金として(収益事業) 64,361	
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	運転資金として(公益目的) 17,645,527	
		紀陽銀行紀三井寺支店	運転資金として(公益目的(総会)) 162,921,531	
		紀陽銀行紀三井寺支店	運転資金として(公益目的(総会)) 2,849,000	
		足利銀行自治医大出張所	運転資金として(公益目的(東部支部)) 25,304,003	
		山形銀行東京支店	運転資金として(公益目的(東部支部学術)) 10,000	
		三菱東京UFJ銀行銀座通支店	運転資金として(公益目的(東京支部)) 23,410,169	
		ゆうちょ銀行新橋郵便局	運転資金として(公益目的(東京支部)) 1,360,451	
		ゆうちょ銀行本郷四郵便局	運転資金として(公益目的(中部支部)) 14,964,561	
		三井住友銀行神戸駅前支店	運転資金として(公益目的(中部支部学術)) 5,512,249	
		福岡銀行県庁内支店	運転資金として(公益目的(西部支部)) 15,007,926	
		西日本シティ銀行千代町支店	運転資金として(公益目的(西部支部)) 10,249,000	
		みずほ銀行福岡支店	運転資金として(公益目的(西部支部)) 119,323	
		十八銀行大学病院前支店	運転資金として(公益目的(西部支部学術)) 100	
		郵便振替		47,403,469
			郵便振替(A)	運転資金として(公益目的) 13,191,596
			郵便振替(B)	運転資金として(公益目的) 11,154,582
			郵便振替	運転資金として(公益目的(東京支部)) 19,514,986
			郵便振替	運転資金として(公益目的(西部支部)) 3,542,305
		定期預金		15,300,000
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として 5,300,000	
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	運転資金として 10,000,000	

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	前払金		公益目的事業及び管理目的の業務に使用している事務所の4月分賃借料等	3,585,498
	未収金		公益目的事業及び管理活動の財源としている論文掲載料等	26,691,552
	仮払金		公益目的事業及び管理目的の業務に使用している職員の旅費等	40,740,429
	前払費用		翌期学術総会の当年度支払分	6,856,311
	棚卸書籍		専門医テキスト集他	4,652,194
流動資産合計				572,056,560
(固定資産)				
基本財産	定期預金			55,170,000
		みずほ銀行本郷支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。	4,700,000
		三井住友信託銀行上野支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。	10,000,000
		三井住友信託銀行上野中央支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。	10,000,000
		りそな銀行本郷支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。	10,000,000
		三菱東京UFJ信託銀行上野支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。	10,400,000
		三菱東京UFJ信託銀行上野支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。	6,070,000
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	公益目的財産であり適切な管理に努めている。 運用益を公益目的事業の財源として使用。	4,000,000
	投資有価証券	利付国債5年第102回	公益目的財産であり適切な管理に努めている。 運用益を公益目的事業の財源として使用。	10,050,000
				10,050,000
	基本財産合計			65,220,000
特定資産	退職給付引当資産			16,538,857
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	退職給付引当金の見合の引当資産として管理	16,538,857
	学術大会、研究会等開催準備資金など			230,850,000
		三菱東京UFJ銀行銀座通支店	学術大会、研究会等開催準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	90,000,000
		三菱東京UFJ銀行福岡支店	学会誌、欧文誌、機関誌等発行準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	7,000,000
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	学会誌、欧文誌、機関誌等発行準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	20,000,000
		みずほ銀行福岡支店	学会誌、欧文誌、機関誌等発行準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	28,200,000
		みずほ銀行本郷支店	国際学会開催、国際研究協力事業実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	29,000,000
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	医療調査、情報公開実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	6,000,000
		三菱東京UFJ銀行銀座通支店	医療調査、情報公開実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	5,000,000
		ゆうちょ銀行新橋郵便局	医療調査、情報公開実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	10,000,000
		三井住友銀行新橋支店	医療調査、情報公開実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	5,000,000
		西日本シティ銀行千代町支店	医療調査、情報公開実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	5,000,000
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	教育、研究助成、表彰事業実施準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	6,200,000
		三菱東京UFJ銀行銀座通支店	教育、研究助成、表彰事業実施準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	10,000,000
		西日本シティ銀行千代町支店	教育、研究助成、表彰事業実施準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	4,450,000
		三菱東京UFJ銀行本郷支店	研究、ガイドライン作成実施等準備基金(公益目的事業遂行のための引当資産である)	5,000,000
	特定資産合計			247,388,857



(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
その他固定資産	建物付属設備	本部事務所・間仕切り他	公益目的事業に使用する事務所の内装工事等 80%	6,518,573
			収益目的事業に使用する事務所の内装工事等 1%	81,482
			管理活動に使用する事務所の内装工事等 19%	1,548,161
	什器備品	本部事務所・移動ラック他	公益目的事業に使用する事務所の什器備品等 80%	4,137,619
			収益目的事業に使用する事務所の什器備品等 1%	50,140
			管理活動に使用する事務所の内装工事等 19%	2,447,952
	ソフトウェア	本部事務所及び支部・ソフトウェア	公益目的事業に使用する事務所のソフトウェア 80%	8,719,166
収益目的事業に使用する事務所のソフトウェア 1%			108,990	
管理活動に使用する事務所のソフトウェア 19%			2,110,041	
リース資産	本部事務所・コンピュータ他	公益目的事業に使用する事務所のリース資産 80%	9,569,339	
		収益目的事業に使用する事務所のリース資産 1%	119,617	
		管理活動に使用する事務所のリース資産 19%	2,272,718	
敷金	本部事務所	公益目的事業に使用する事務所の敷金 80%	13,436,160	
		収益目的事業に使用する事務所の敷金 1%	167,952	
		管理活動に使用する事務所の敷金 19%	3,191,088	
その他固定資産合計			54,478,998	
固定資産合計			367,087,855	
資産合計			939,144,415	
(流動負債)				
未払金	㈱杏林舎他	印刷費等の未払金	48,829,248	
前受金	総会・支部学術大会他	総会・支部学術大会等の前受金	171,642,933	
預り保険料	損保ジャパン日本興亜保険サービス㈱	収益目的事業として、医師賠償責任保険の預り 保険料として管理	1,021,383	
預り金	本部事務所	源泉所得税	311,615	
	本部事務所	社会保険料	833,885	
	本部事務所	その他	222,002	
仮受金	総会・支部学術大会他	総会・支部学術大会等の仮受金	597,200	
賞与引当金	職員賞与	公益目的事業に従事する事務所職員の賞与引当 金 80%	4,597,282	
		収益目的事業に従事する事務所職員の賞与引当 金 1%	57,466	
		管理活動に従事する事務所職員の賞与引当金 19%	1,091,855	
未払消費税等	未払消費税	平成26年度確定分	4,401,100	
未払法人税等	未払法人税等	平成26年度確定分	70,000	
短期リース債務	本部事務所 コピー機他	公益目的事業に使用するリース資産に係る債務 80%	3,224,067	
		収益目的事業に使用するリース資産に係る債務 1%	40,301	
		管理活動に使用するリース資産に係る債務 19%	765,716	
流動負債合計			237,706,053	

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定負債)	退職給付引当金	職員退職給付引当金	公益目的事業に従事する事務所職員の退職給付引当金 80%	13,231,086
			収益目的事業に従事する事務所職員の退職給付引当金 1%	165,389
			管理活動に従事する事務所職員の退職給付引当金 19%	3,142,382
	長期リース債務	本部事務所 コピー機他	公益目的事業に使用するリース資産に係る債務 80%	8,149,485
			収益目的事業に使用するリース資産に係る債務 1%	101,869
			管理活動に使用するリース資産に係る債務 19%	1,935,502
固定負債合計				26,725,713
負債合計				264,431,766
正味財産				674,712,649
負債及び正味財産合計				939,144,415